
“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 0000932/2014

LUJÁN, 24 SEP 2019

VISTO: La Resolución RESHCS-LUJ: 0000366-19 mediante la
cual se aprueba el texto ordenado del Plan de Estudios 55.01 de la
Carrera de Profesorado en Ciencias de la Educación, y

CONSIDERANDO:
Que en la mencionada Resolución se optó por no incluir

el régimen de correlatividades a efectos de brindar una mayor
dinámica con la actualización del mismo.

Que el Artículo 5º de la resolución mencionada faculta
a  la  Secretaría  Académica  de  la  Universidad  a  establecer,  de
acuerdo a lo definido por la Comisión de Plan de Estudios de la
Carrera, el régimen de correlatividades para el Plan de Estudios
aprobado por la resolución mencionada.

Que  en  la  nota  de  fecha  11  de  diciembre  de  2018,
mediante  TRI-LUJ:  0008250/2018,  la  Coordinadora  de  la  Carrera
justifica el pedido de modificación de correlatividades basado en
las eximiciones otorgadas a diversos estudiantes en los últimos
años.

Que la Comisión Plan de Estudios de la Carrera en su
sesión del 28 de junio de 2016, acordó modificar el régimen de
correlatividades para el Plan de Estudios de la Carrera, aprobado
luego  por  Resolución  RESREC-LUJ:  0000226-16  “ad  referéndum”  y
ratificada por Resolución RESHCS-LUJ 0000793-16.

Que por Disposición DISPSEACAD-LUJ: 0000741-18 se exime
del requisito de correlatividad para el cursado de las actividades
académicas  (20076)  Historia  Argentina  y  (20069)  Sociología
General, previstas para el segundo cuatrimestre de los Planes de
Estudio de las Carreras de Profesorado y Licenciatura en Ciencias
de la Educación para los ciclos lectivos 2018 y 2019.

Que  la  Dirección  General  de  Asuntos  Académicos  ha
desarrollado una propuesta.

Que la Secretaría Académica ha avalado la propuesta.
Que  la  presente  disposición  se  dicta  conforme  las

atribuciones conferidas por la Resolución RESHCS-LUJ: 0000001-18.

Por ello,

EL SECRETARIO ACADÉMICO DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN

D I S P O N E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Régimen de Correlatividades para el Plan

///



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 0000932/2014

/// - 2 -

de Estudios 55.01 de la Carrera de Profesorado en Ciencias de la
Educación, que como Anexo forma parte de la presente disposición.-

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPSEACAD-LUJ:0000770-19

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 00000932/2014

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN DISPSEACAD-LUJ: 0000770-19

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES PARA LA CARRERA DE
PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

CUAT. CÓDIGO ACTIVIDAD ACADÉMICA
CORRELATIVIDAD(1)

CURSADAS APROBADAS

I

30056 Fundamentos Filosóficos de la Educación - -

30009 Psicología General y Social - -

30057 Introducción a la Problemática Educacional - -

II

20076 Historia Argentina - -

20069 Sociología General - -

30003 Psicología Evolutiva I 30009 -

20038
Estudio  de  la  Constitución  Nacional  y  los
Derechos Humanos

- -

III

30004 Psicología Evolutiva II 30003 -

30005 Historia Social de la Educación I
30056
30057

-

30006
Metodología de la Investigación y Elementos
de Estadística Educativa

30057 -

30971
30074
30171

Inglés I ó
Francés I ó
Portugués I

- -

///



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 00000932/2014

/// - 2 -

IV

30058 Teorías de la Educación I 30006
30057
30056

30007 Sociología de la Educación 20069
30057
30056

30008 Psicología Educacional 30004
30003
30009
30057

30972
30075
30172

Inglés II ó
Francés II ó
Portugués II

-
30971 ó
30074 ó
30171

V

- Optativa I 
30003
20069

30056
30009
30057

30022 Didáctica I
30008
30058

30003

30018
Psicosociología de los Grupos e Instituciones
Educativas

30004
20069

30056
30009
30057
30003

30055 Monografía (2) -

30006
30058
30022

30971 ó 
30074 ó
30171

30973
30076
30173

Inglés III ó
Francés III ó
Portugués III

-
30972 ó
30075 ó
30172

VI

30059 Teorías de la Educación II
30007
30058

30006
30005
20069

30016 Historia Social de la Educación II 30007
20069
30005
20076

30023 Didáctica II
30022
30007

30004
20069

///



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 00000932/2014

/// - 3 -

VII

30024 Epistemología 30058
30005
30006
30007

30025 Tecnología Educativa
30022
30058

30004
30007
30008

30026 Política Educacional Argentina y Comparada 30016
30007
30058

VIII

30027 Planeamiento y Organización de la Educación 30026 30008

30028 Seminario: Educación de Adultos
30018
30022
30059

30008

- Optativa II 30059 -

IX

30991 Metodología de la Investigación II 30026

30022
30008
30023
30018

30052 Taller de Docencia I
30025
30026

30022
30008
30023
30018
30059

- Optativa III (3) (3)

X

30053 Taller de Docencia II 30052 -

- Optativa IV (3) (3)

- Optativa V (3) (3)

///



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 0000932/2014

/// - 4 -

Optativas III, IV y V

CUAT. CÓDIGO ACTIVIDAD ACADÉMICA
CORRELATIVIDAD

CURSADAS APROBADAS

IX

30051 Economía de la Educación 30059 -

30030
Seminario:  Metodología  y  Técnicas  del
Planeamiento de la Educación

30027 -

30034
Taller  I:  Desarrollo  de  Materiales  de
Enseñanza y Aprendizaje

30025 -

30035
Seminario:  Lenguajes  y  Utilización  de  los
Medios de la Educación

30059 -

30039
Seminario:  Alfabetización  y  Educación
Básica de Adultos

30022
30023
30028

-

30040
Seminario:  Capacitación  y  Desarrollo  de
Personal

30028 30022

30045 Neurobiología -
30008
30022
30023

30047 Seminario: Pedagogía Especial
30022
30059

-

X

30031
Seminario:  Organización  y  Administración
de Sistemas e Instituciones Educativas

30059 -

30032
Taller  I  (Formulación  y  Evaluación  de
Proyectos)

30059 -

30033 Taller II (Financiamiento de la Educación) 30991 30027

30038
Seminario:  Organización  y  Evaluación  de
Proyectos

30059
30025

-

///



“70º Aniversario de la Gratuidad Universitaria 1949 – 2019”

Secretaría Académica

EXP-LUJ: 0000932/2014

/// - 5 -

30036 Taller II (Orientación Tecnología Educativa) 30059 -

30037
Taller  III  (Orientación  Tecnología
Educativa)

30059 -

30041
Seminario:  Planificación  y  Metodología  de
Animación Social y Cultural

20069
30003

30056
30057
30009

30043 Taller I (Educación Media de Adultos) 30059 -

30044
Taller II (Educación de Adultos en el Medio
Rural)

20069
30003

30056
30057
30009

30046
Seminario:  Teorías  Psicológicas  y  del
Aprendizaje

30024
30008
30022
30023

30049
Taller  I:  Orientación  Educacional  y
Vocacional

30991 30024

30050 Taller II (Orientación en Psicopedagogía) 30991 30024

Notas:
1. CORRELATIVIDAD:  La  correlatividad  que  se  detalla  es  únicamente  a  los  efectos  de  la

CURSADA de asignaturas. Para rendir examen final u optar por la modalidad de promoción se
exigirá la aprobación de TODAS las correlativas (de las dos columnas: cursadas y aprobadas).

2. La Monografía es correlativa recomendada, para empezar el IX cuatrimestre.
3. Las correlatividades que correspondan.

* * * * * *

Dr. Walter Abel GIRIBUELA
Secretario Académico

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján
no tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.


